日医発第 383 号（健Ⅱ）

令和７年６月３日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

笹 本 洋 一

令和７年度インフルエンザ HA ワクチン製造株の決定について

今般、標記について、下記のとおり決定され、厚生労働省より本会宛通知があ

りました。

なお、WHO の推奨等を踏まえ４価ワクチンから３価ワクチンへ移行されます。

つきましては、貴職におかれましても、本件についてご了知いただきますよう、

よろしくお願い申し上げます。

記

Ａ型株

Ａ／ビクトリア／４８９７／２０２２（ＩＶＲ－２３８）（Ｈ１Ｎ１）

Ａ／パース／７２２／２０２４（ＩＶＲ－２６２）（Ｈ３Ｎ２）

Ｂ型株

Ｂ／オーストリア／１３５９４１７／２０２１（ＢＶＲ－２６）

（ビクトリア系統）

感予発 0530 第２号

令和７年５月 30 日

公益社団法人日本医師会

感染症危機管理対策室長 殿

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部予防接種課長

（ 公  印  省  略 ）

令和７年度インフルエンザＨＡワクチン製造株の決定について（通知）

生物学的製剤基準（平成 16 年３月 30 日厚生労働省告示第 155 号）の規定に

係る令和７年度のインフルエンザＨＡワクチン製造株を下記のとおり決定した

ので通知します。

なお、ワクチンの安定供給について、今後ともご配慮をお願いします。

記

Ａ型株

Ａ／ビクトリア／４８９７／２０２２（ＩＶＲ－２３８）（Ｈ１Ｎ１）

Ａ／パース／７２２／２０２４（ＩＶＲ－２６２）（Ｈ３Ｎ２）

Ｂ型株

Ｂ／オーストリア／１３５９４１７／２０２１（ＢＶＲ－２６）（ビクトリ

ア系統）